
SUBARU WR
Ač se Subaru stáhlo ze šampionátu WRC již
před několika |ety, nové wRx STl ra|Iyeový
původ stá|e nezapře. Díky výkonnému motoru
s přep|ňováním a stá!ému pohonu všech kol
se za volantem budete náramně bavit.

IVERZATzÁgnvilÝ

HISTORIE MODELU WRX STI ,
tehdy ještě s přídomkem Impreza,
sahá až do první poloviny so. let
minulého století, kdy divize Suba-
ru Tecnica Internationa1 předsta-
vila závodní verzi. Úspěchy ve svě-
tovém šampionátu v rallye WRC
dokázala iaponská automobilka zú-
ročit í u civilního modelu, jenŽ se
technikou blíži l soutěžnímu speci-
álu tak, jak to jen bylo možné. Bě-

hem čtyř generací si ostré subaru
vybudovalo pověst auta plo oprav-
dové nadšence, kterému konkuro-
valo prakticky jen Mitsubishi Lan-
cer Evo' jehož záŤe ovšem začala
lety výrazně blednout.

Zatímco tento soupeř s diaman-
ty ve znaku příští rok skončí bez
přímého nástupce' čtvrtá geneÍace
Subaru WRX STI si odbyla evrop-
skou premiéru letos na jaře. Část

techniky sice převzala od předcho.
zího provedení, inženýři ovšem
provedli velké množství úprav,
které se zaměřily na lepší a vy-
váŽenější iízdní vlastnosti. Tužší
podvozek i karosérie eliminu1.í ná-
klony, strmě|ší řízení napomáhá
chování v zatáč]<ách' oíky úpra-
vám je řazení hladší a páka se po-
hybuje v kulise s větší iistotou.

Co se ovšem nezměnilo, je mo-
tor. Turbodmychadlem přeplňova-
ný čtyřváIec 2,5 litru s protiběžný.
mi písty (tuto koncepci praktiku-
je ve větším množství už jen Por-
sche) disponuje výkonem 221 kw
a točívým momentem 4o7 N.m, což
stačí na neivyšší maximální rych-
lost 255 km/h a zrychlení z klidu
na too km/h za s,z sekundy. Dal-

ším charakteristickým prvkem au.
tomobilů japonské značky Suba.
ru ie stálý pohon všech kol, jenž je
v tomto případě vybaven celkem
třemi diferenciály. srdcem celé
soustavy je aktivní mezinápravový
diferenciál DCCD, jenž za běžných
okolností rozděIuje hnací sílu mezi
nápravy v poměru 41 : 59, v hra-
ničním případě pak so :5o. Přilna-
vost ie tak vždy prakticky ideál-
ní. Ve výbavě nechybí ani systém
sl.Drive' díky němuŽ lze nastavit
tři iízdní reŽimy: Intelligent, Sport
a ostlý sport Sharp. Zatímco první

sILilÝ M0T0R
VE sPBJEilí
s p0H01'|EM všrcH
KoL DtlK Íňt.z AUTA
D0STAT ABs0LUTNí
MAXIMUM. ZRYCHLEI{
z 0 i lA 100 KM/H
lA5,2 s A MAxItrlÁttl
RYCHLÍIST 255 KM/H

osmnáct ipaIcové lehké disky s kvaI i tním a |epivým
obutím jsou zákIadem dynamické jízdy

BB  >  RE t t EX  46 - 14

:ť'T"""]:"il:lH11'-il'fffilffi'"..ťfT;,,ť.l.." M tuví zA Vš E.



AUTASLAVNÝGH

LUCA III MÍ|}ITEZEMÍIL[|:
FERRARI 5$9 GTB FIÍIRAIII|
S|avný šéf značky Ferrari i její stáje v F1 |etos po 23 |etech od vzpínajícího
se koníka odeše|, a|e vjeh o garáŽi to zřejmě va|né změny nevyvo|á. UŽ
proto, že ve sm|ouvě o odstupném má k|auzu|i, že do roku 2017 kžádné
konkurenční automobiIce nenastoupí. Asi nejsIavnějším vozem Ietos
sedmašedesáti letého manažera by|o kupé 599 GTB Fiorano, jež se v roce
2o09jako prvnív hlstori i  značky sta|o předmětem internetové aukce.
Vůz nesoucí Montezemo|ův podpis a řadu netradičních prvků se nakonec
prodaI za 260 000 eu1 která zamíYi|a na podporu m|adých vědců.
Mimochodem v době draŽby mě| najeto 5776 km...

Vnit řek auta nabízí vše, co ř id ič potřebuje.  KontroIní ovIadače systému S| -Dr ive

a nastavení centrá|ního di ferenciá|u se nacházejí u řadicí páky.

se hodí na běžnou jízdu, druhý při-
jde ke slovu v případě dynamičtě|-
ši jízďy' TŤetí nastavení |e ideální
pro jízdu na limitu, například při
okruhovém ježdění.

Čtyřdveřová tříprostorová ka-
rosérie nabídne dostatek prosto-
ru i v běžném životě, když člo-
věk potřebu|e praktické auto. Jíz-
da po městě sice nedosahuje kvalit
běžného vozu s komfortním pod.
vozkem a přiměřeně velkými koly,

:-:::::"-."í 

skok ie ovšem zna-

telný. Výrazně se zlepšil také in-
teriér, jemuž mimo jiné dominu.
1.í sportovní sedačky, které skvěle
drží tělo v zatáčkách.

Na českém trhu 1'e Subaru WRX
STI k díspozici ve dvou výbavových
stupních, z nichŽ ten základní za-
číná na t o89 o00 Kč, zatímco vyšší
Sport (má navíc například systém
bezklíčkového odemykání vozu
a navigační systém s audíosysté.
mem HaÍman/I(ardon s devíti re-
produktory) stojí 1 179 oooKč. E


